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Егзотермни и ендотермни реакции

• -При хемиските реакции доаѓа до размена
на енергија(реакции на согорување
,реакции на замена)
• Некои хемиски процеси при кои не

настанува хемиска реакција се проследени
со размена на енергија(процеси на
растворање на супстанците)
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• Хемиските реакции може да бидат:
• егзотермни-кога се ослободува складираната

хемиска енергија во вид на топлина при што
температурата на околината се покачува во
текот на реакцијата
• Ендотермни-кога топлинска енергија се

доведува од околината при што температурата
на околината се намалува во текот на
реакцијата
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• Пример за егзотермни реакции е процесот на
гасење на вар кој е проследен со ослободување на
топлинска енергија и може да се претстави со
следнава хемиска равенка
• Cao + H2O=Ca(OH)2

• Други примери за егзорермни реакции се:
• Mg + CuSO4 = MgSO4+Cu
• Na +Cl2 =NaCl
• Zn + HCl = ZnCl2

• NaOH +HCl = NaCl +H2O
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• Примери за ендотермни реакции се:
• Разложување на калциум карбонат:

CaCO3=CaO +CO2

• Фотосинтеза
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• За домашна работа да се одговорат
прашањата на страна 105 во учебникот


